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1.  POVZETEK1

Vsaj en tobačni ali nikotinski izdelek

Jugovzhodna 
Slovenija

Zasavska
29,7 %

Pomurska

27,7 %

SLOVENIJA
25,3 %

Podravska
Koroška

Primorsko-
notranjska

Obalno-kraška

Osrednjeslovenska

Gorenjska

Goriška

Savinjska

26,1 %
30,2 %

24,3 %

22,7 %24,6 %

25,6 %

Posavska

27,2 %

28,3 %29,4 % 28,0 % in več

25,0–27,9 %

22,0–24,9 %

manj kot 22,0 %

Legenda:

20,4 %

Vir: Nacionalna raziskava o tobaku, alkoholu in drugih drogah 2023

Slika 1: Odstotki uporabnikov vsaj enega tobačnega ali nikotinskega izdelka v Sloveniji in statističnih regijah, med prebivalci 
Slovenije, starimi 15 do 64 let, 2023.

V Sloveniji je odstotek uporabnikov vsaj enega tobačnega ali nikotinskega izdelka višji med moškimi kot 
ženskami, kar beležimo tudi v skoraj polovici statističnih regij (Koroška, Osrednjeslovenska, Gorenjska, 
Primorsko-notranjska, Obalno-kraška). 

Prebivalci Slovenije, stari 15 do 64 let, najpogosteje kadijo tobačne izdelke (23,7 %), sledi uporaba elektronskih 
cigaret (4,9 %), ogrevanih tobačnih izdelkov (3,3 %), brezdimnih tobačnih izdelkov (1,5 %) in nikotinskih 
vrečk (1,3 %).

1 Kadar govorimo o razlikah, navajamo statistično značilne razlike.
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Tobačni izdelki za kajenje

SLOVENIJA
23,7 %

Zasavska

Primorsko-
notranjska

29,9 %

27,9 %

Osrednjeslovenska

22,6 %

26,0 % in več

24,0–25,9 %

22,0–23,9 % 

manj kot 22,0 %

Legenda:

Pomurska

27,6 %
Koroška

27,6 %

Jugovzhodna 
Slovenija

Posavska

26,1 %

27,6 %

Podravska

24,4 %

Obalno-kraška
23,2 %

Gorenjska

Goriška

Savinjska

21,2 %21,4 %

19,9 %

Vir: Nacionalna raziskava o tobaku, alkoholu in drugih drogah 2023

Slika 2: Odstotki kadilcev tobačnih izdelkov v Sloveniji in statističnih regijah med prebivalci Slovenije, starimi 15 do 64 let, 2023.

V Sloveniji je odstotek kadilcev tobačnih izdelkov višji med moškimi kot ženskami, kar beležimo tudi v skoraj 
polovici statističnih regij (Koroška, Osrednjeslovenska, Gorenjska, Primorsko-notranjska, Obalno-kraška).  

Odstotek kadilcev tobačnih izdelkov se v Sloveniji med leti 2012, 2018 in 2023 ni spremenil, prav tako ne 
v posameznih statističnih regijah, kar velja skupno in pri obeh spolih - le v Posavski regiji beležimo zvišanje 
odstotka skupno in med ženskami med letoma 2012 in 2018.
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Elektronske cigarete

Podravska

Jugovzhodna 
Slovenija

Zasavska

5,2 %

7,2 %

8,3 %

Primorsko-
notranjska

1,9 %

Koroška

Obalno-kraška

Osrednjeslovenska

Gorenjska

Goriška

Savinjska

4,9 %

4,7 %

4,8 %4,6 %

4,8 %

Posavska

3,4 %

Pomurska

3,9 %

4,3 %

Vir: Nacionalna raziskava o tobaku, alkoholu in drugih drogah 2023

Slika 3: Odstotki uporabnikov elektronskih cigaret v Sloveniji in statističnih regijah, med prebivalci Slovenije, starimi 15 do 64 let, 
2023.

V Sloveniji je odstotek uporabnikov elektronskih cigaret višji med moškimi kot ženskami, kar beležimo tudi v 
dveh statističnih regijah (Pomurska, Goriška).

Odstotek uporabnikov elektronskih cigaret se je med letoma 2018 in 2023 zvišal v Sloveniji skupno in pri 
obeh spolih. Zvišal se je tudi v večini statističnih regij (Pomurska, Podravska, Koroška, Savinjska,  Zasavska, 
Jugovzhodna Slovenija, Osrednjeslovenska, Gorenjska, Goriška), v skoraj polovici statističnih regij med 
moškimi (Podravska, Zasavska, Jugovzhodna Slovenija, Osrednjeslovenska, Gorenjska) in več kot polovici 
regij med ženskami (Pomurska, Podravska, Koroška, Savinjska, Jugovzhodna Slovenija, Osrednjeslovenska, 
Gorenjska, Goriška). 

SLOVENIJA
4,9 %

5,0 % in več

3,0–4,9 %

manj kot 3,0 %

Legenda:
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Ogrevani tobačni izdelki

Zasavska
4,5 %

Osrednjeslovenska

 4,4 %
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Slovenija

Posavska

2,5 %
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Vir: Nacionalna raziskava o tobaku, alkoholu in drugih drogah 2023

Slika 4: Odstotki uporabnikov ogrevanih tobačnih izdelkov v Sloveniji in statističnih regijah, med prebivalci Slovenije, starimi  
15 do 64 let, 2023.

V Sloveniji je odstotek uporabnikov ogrevanih tobačnih izdelkov višji med moškimi kot ženskami, kar beležimo 
tudi v skoraj polovici statističnih regij (Pomurska, Posavska, Osrednjeslovenska, Primorsko-notranjska, Goriška). 

Odstotek uporabnikov ogrevanih tobačnih izdelkov se je med letoma 2018 in 2023 zvišal v Sloveniji skupno 
in pri obeh spolih. Zvišal se je tudi v večini statističnih regij (Pomurska, Podravska, Savinjska,  Zasavska, 
Jugovzhodna Slovenija, Osrednjeslovenska, Primorsko-notranjska, Goriška, Obalno-kraška), med moškimi 
v polovici statističnih regij (Podravska, Savinjska, Zasavska, Jugovzhodna Slovenija, Osrednjeslovenska, 
Primorsko-notranjska) in med ženskami v več kot polovici regij (Pomurska, Podravska, Savinjska, Jugovzhodna 
Slovenija, Osrednjeslovenska, Goriška, Obalno-kraška). 

SLOVENIJA
3,3 %

3,5 % in več

2,0–3,5 %

manj kot 2,0 %

Legenda:
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Brezdimni tobačni izdelki

Podravska

1,6 %

Primorsko-
notranjska

1,5 %

Koroška

Osrednjeslovenska

Gorenjska

2,9 %

1,9 %

2,9 %

Jugovzhodna 
Slovenija

1,0 %

Obalno-kraška

Goriška

Savinjska

1,0 %

1,4 %
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0,2 %

0,6 %

Zasavska
-

- pojava v raziskavi nismo zabeležili
Vir: Nacionalna raziskava o tobaku, alkoholu in drugih drogah 2023

Slika 5: Odstotki uporabnikov brezdimnih tobačnih izdelkov v Sloveniji in statističnih regijah, med prebivalci Slovenije, starimi  
15 do 64 let, 2023.

V Sloveniji je odstotek uporabnikov brezdimnih tobačnih izdelkov višji med moškimi kot ženskami, kar beležimo 
tudi v skoraj polovici statističnih regij (Podravska, Savinjska, Osrednjeslovenska, Gorenjska, Obalno-kraška). 

Odstotek uporabnikov brezdimnih tobačnih izdelkov se je med letoma 2018 in 2023 v Sloveniji zvišal skupno 
in med ženskami. Med posameznimi statističnimi regijami beležimo zvišanje odstotka le v Osrednjeslovenski 
regiji. 

1,5 % in več

manj kot 1,5 %

pojava v raziskavi nismo zabeleželi

Legenda:

SLOVENIJA
1,5 %
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Nikotinske vrečke

Posavska
-

Podravska

1,5 %

Gorenjska

2,6 %

Koroška

2,7 %

Zasavska
0,3 %

Osrednjeslovenska

1,4 %

Jugovzhodna 
Slovenija

0,5 %

Obalno-kraška
1,1 %

Goriška

Savinjska

1,1 %

1,0 %

Pomurska

0,4 %

Primorsko-
notranjska

0,5 %

- pojava v raziskavi nismo zabeležili
Vir: Nacionalna raziskava o tobaku, alkoholu in drugih drogah 2023

Slika 6: Odstotki uporabnikov nikotinskih vrečk v Sloveniji in statističnih regijah, med prebivalci Slovenije, starimi 15 do 64 let, 2023.

V Sloveniji je odstotek uporabnikov nikotinskih vrečk višji med moškimi kot ženskami, kar beležimo tudi v 
tretjini statističnih regij (Podravska, Savinjska, Osrednjeslovenska, Gorenjska). 

SLOVENIJA
1,3 %

1,5 % in več

manj kot 1,5 %

pojava v raziskavi nismo zabeleželi

Legenda:
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2.  UVOD V PUBLIKACIJO

V Sloveniji redno izvajamo raziskave za spremljanje stanja na področju kajenja/uporabe različnih tobačnih in 
nikotinskih izdelkov. Ena od raziskav je Nacionalna raziskava o tobaku, alkoholu in drugih drogah (ATADD), ki 
je bila do sedaj izvedena trikrat, in sicer v letih 2012, 2018 in 2023. Novi tobačni in nikotinski izdelki (ogrevani 
tobačni izdelki, elektronske cigarete, nikotinske vrečke), ki so se v zadnjem obdobju pojavili na slovenskem 
trgu, so vsi vključeni v zadnjo izvedbo ATADD, ogrevani tobačni izdelki in elektronske cigarete tudi v ATADD 
2018.

Namen publikacije je prikaz podatkov iz raziskave ATADD 2023 o razširjenosti uporabe različnih tobačnih 
in nikotinskih izdelkov v Sloveniji in posameznih statističnih regijah ter prikaz primerjav s predhodnimi 
izvedbami raziskave, prikazano skupaj in po spolu.
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3.  OPIS RAZISKAVE IN METODOLOGIJE

Nacionalni inštitut za javno zdravje (v nadaljevanju NIJZ) je v letu 2023 izvedel raziskavo ATADD med 
prebivalci Slovenije, starimi od 15 do 74 let. Namen Nacionalne raziskave o tobaku, alkoholu in drugih 
drogah je oceniti razširjenost uporabe tobaka, alkohola in prepovedanih drog med prebivalci Slovenije, pa tudi 
razširjenost neustrezne uporabe zdravil, uporabe konoplje v zdravstvene namene in razširjenost nekemičnih 
zasvojenosti. V Sloveniji se raziskava izvaja tretjič; prejšnji sta bili izvedeni v letih 2012 in 2018. Raziskava 
je bila narejena po metodologiji Evropskega centra za spremljanje drog in zasvojenosti z drogami (EUDA) in 
drugih mednarodno priznanih vprašalnikih za posamezna tematska področja, zato so rezultati primerljivi tudi 
s podobnimi raziskavami, ki so bile izvedene v drugih državah članicah Evropske skupnosti.

Statistični urad Republike Slovenije (v nadaljevanju SURS) je v skladu z Letnim programom statističnih 
raziskovanj (v nadaljevanju LPSR) za leto 2023 (Uradni list RS, št. 146/2022) in skladno z Zakonom o državni 
statistiki (Uradni list RS, št. 45/95 in 9/2001) ter glede na vzorčni načrt pripravil verjetnostni vzorec 16000 
prebivalcev Slovenije v starosti od 15 do 74 let, ki živijo v zasebnih gospodinjstvih (niso institucionalizirani). 
Zaradi velikosti vzorca je bilo zbiranje podatkov razdeljeno na spomladanski del raziskave (8000 oseb) in 
jesenski del raziskave (8000 oseb). Vzorčni okvir je bil Centralni register prebivalcev (v nadaljevanju CRP) in 
okvir opisnih okolišev. Vzorčni načrt je bil stratificiran dvostopenjski vzorec (angl. probabitility proportional 
to size - PPS s ponavljanjem) (Kalton in Vehovar, 2001). Stratifikacija je potekala glede na velikost in tip 
naselja ter statistično regijo: eksplicitna stratifikacija po velikosti in tipu naselja, implicitna stratifikacija pa po 
statističnih regijah. Na prvi stopnji smo izbrali 1600 vzorčnih točk (skupin popisnih okolišev), nato pa v vsaki 
izbrani vzorčni točki po 10 oseb, starih od 15 do 74 let. Od 16000 oseb, izbranih v vzorec, je bilo 1217 oseb 
neustreznih (npr. oseba je umrla, oseba je neznana na naslovu, stanovanje obstaja, vendar ni naseljeno, ipd.). 
Preostalih 14783 enot je bilo ustreznih in so bile vse povabljene k sodelovanju. Nadomestne enote (angl. proxy) 
v raziskavi niso bile dopuščene; anketirane so bile lahko samo v verjetnostni vzorec izbrane osebe, ki živijo 
v zasebnih gospodinjstvih. Če je izbrana oseba živela v skupinskem gospodinjstvu oz. instituciji (npr. dom za 
starejše občane, samostan, različni zavodi, samski domovi itd.), za anketo ni bila ustrezna.

Podatke smo zbrali s kombiniranim načinom anketiranja (angl. mixed-mode survey), ki je vključevalo:

•	 računalniško podprto spletno anketiranje (CAWI), ki ga je izvedel NIJZ s pomočjo aplikacije za spletno 
anketiranje 1KA (www.1ka.si). Osebe, izbrane v vzorec, so z vabilom k raziskavi prejele geslo za 
dostop do spletne ankete, ki jim je bila na voljo ves čas anketiranja;

•	 računalniško podprto osebno anketiranje (CAPI), ki ga je izvedel zunanji izvajalec, saj NIJZ za izvedbo 
zbiranja podatkov na terenu nima lastnih kapacitet. Osebno anketiranje je vključevalo vse osebe, ki 
niso izpolnile spletne ankete.

V letu 2023 je bilo opravljenih 8937 anket z izbranimi osebami; od teh jih je bilo 62,4 % opravljenih prek 
spleta, 37,6 % pa z osebnim anketiranjem. Stopnja odgovora v raziskavi je bila 60,5 %.

V statistični publikaciji so predstavljene analize uteženih podatkov glede na spol in statistično regijo. Za 
ugotavljanje povezanosti spremenljivk smo uporabili statistični programski paket IBM SPSS 25, v katerem 
smo najpogosteje računali hi-kvadrat test (χ2, »Chi-square test«), ki nam omogoča sklepanje o povezanosti 
dveh opisnih spremenljivk iz vzorca na populacijo. Vsebinsko smo povezanost interpretirali s pomočjo 
statistično značilnih razlik med deleži, ki smo jih računali s pomočjo z-testa (ang. »Column proportions test«). 
V tabelah, ki opisujejo povezanost, so vrstice označene s črkami A, B, C in tako naprej, vsaka za svojo kategorijo 
pojasnjevalne spremenljivke. Te označbe bralcu pomagajo razumeti, med katerimi kategorijami pojasnjevalne 
spremenljivke obstaja razlika v deležih odvisne spremenljivke. Prazni kvadratek v tabeli pomeni, da se delež 
v tej kategoriji (na primer v določeni statistični regiji) statistično značilno ne razlikuje od deležev v drugih 
kategorijah pojasnjevalne spremenljivke (v našem primeru v drugih statističnih regijah). Ta test povezanosti je 
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bil uporabljen v vseh primerih razen pri izračunih povezanosti števila pokajenih cigaret (gre namreč za številsko-
razmernostno spremenljivko) z ostalimi spremenljivkami, kjer smo v primeru pojasnjevalnih spremenljivk z 
dvema kategorijama (na primer spol) uporabili t-test za dva neodvisna vzorca (ang. »Independent sample 
T-test«). Metoda ugotavlja statistično značilne razlike med povprečnimi vrednostmi v različnih skupinah. 
Podatki so v publikaciji predstavljeni za Slovenijo, po posameznih statističnih regijah skupno in po spolu. Pri 
izračunih smo upoštevali navodila za označevanje stopnje natančnosti statističnih ocen v publikaciji SURS 
(Smukavec, 2020). Objavljeni so le tisti podatki, pri katerih je standardna napaka ocene deleža 5 % ali manj, 
kar pomeni, da je ocena dovolj zanesljiva, zato je objavljena brez omejitve. V primeru standardne napake ocene 
več kot 5 % je deležu dodana črka M kot »manj zanesljiva ocena«, v primeru standardne napake ocene več kot 
15 % pa v tabelah najdemo le N kot »ocena ni zanesljiva«, delež pa ni izpisan. Kjer je v publikaciji zapisana 
»-« pomeni, da z raziskavo pojava v tisti skupini nismo zaznali. Če so v tabeli ocenjena povprečja (zveznih) 
spremenljivk, so omejitve pri objavi določene glede na koeficiente variacije ocen. Če je koeficient variacije  
10 % ali manj, je ocena dovolj zanesljiva, zato se objavi brez omejitve; če pa je od 10 % do vključno 30 %, je 
ocena manj zanesljiva, zato se označi s črko M. 

Raziskava ATADD 2023 je vključevala, prebivalce Slovenije v starosti od 15 do 74 let, predhodni raziskavi pa 
od 15 do 64 let. Zaradi primerjav s predhodnimi izvedbami raziskave so zato v publikaciji predstavljeni podatki 
za prebivalce Slovenije, stare od 15 od 64 let. Značilnosti sodelujočih v raziskavah ATADD 2012, 2018 in 2023 
so predstavljene v Tabeli 1.

Tabela 1: Značilnosti sodelujočih v raziskavi – prebivalci Slovenije, stari 15 do 64 let – v letih 2012, 2018 in 2023.

2012 2018 2023

n % n % n %

Skupaj 7514 100,0 9161 100,0 7512 100,0

Spol Moški 3862 51,4 4725 51,6 3918 52,2

Ženski 3652 48,6 4436 48,4 3594 47,8

Starost 15–24 1185 15,7 1313 14,3 1123 15,0

25–34 1585 21,1 1730 18,9 1329 17,7

35–44 1597 21,3 2092 22,8 1703 22,7

45–54 1645 21,9 2032 22,2 1699 22,6

55–64 1502 20,0 1995 21,8 1658 22,1

Regija Gorenjska 733 9,8 888 9,7 739 9,8

Goriška 429 5,7 503 5,5 404 5,4

Jugovzhodna Slovenija 523 7,0 636 6,9 520 6,9

Koroška 267 3,5 315 3,4 247 3,3

Obalno-kraška 414 5,5 504 5,5 418 5,6

Osrednjeslovenska 1961 26,1 2416 26,4 2031 27,0

Podravska 1191 15,9 1439 15,7 1176 15,7

Pomurska 437 5,8 507 5,5 396 5,3

Posavska 256 3,4 333 3,6 266 3,5

Primorsko-notranjska 190 2,5 228 2,5 187 2,5

Savinjska 953 12,7 1139 12,4 928 12,3

Zasavska 161 2,1 253 2,8 201 2,7

Vir: Nacionalna raziskava o tobaku, alkoholu in drugih drogah 2012, 2018 in 2023
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Za prikaz kajenja/uporabe posameznih tobačnih in nikotinskih izdelkov smo uporabili naslednje kazalnike 
(ti so dostopni za različna posamezna leta raziskave glede na vključitev vprašanj za te izdelke v raziskavo in 
njihovo pojavljanje na slovenskem trgu):

•	 Kajenje tobačnih izdelkov (2012, 2018 in 2023): Podatke smo pridobili iz vprašanja Ali kadite oz. ste 
kdaj kadili? Upoštevajte tovarniško izdelane cigarete, ročno zvite cigarete, cigare, cigarilose, pipe tobaka in 
tobak za vodno pipo. Možni odgovori so bili  Ne kadim in nikoli nisem kadil,  Sedaj ne kadim, a prej sem 
kadil, Sedaj kadim. Odgovore smo združili v dve kategoriji: kadi tobačne izdelke (Sedaj kadim) in ne 
kadi tobačnih izdelkov (Ne kadim in nikoli nisem kadil, Sedaj ne kadim, a prej sem kadil).

•	 Kadilski status z rednostjo kajenja (2012, 2018 in 2023): Podatke smo pridobili iz dveh vprašanj, 
iz vprašanja o kajenju, ki je opisan pri predhodni spremenljivki in vprašanju o rednosti kajenja 
Kakšen kadilec/kadilka ste oz. ste bili? Upoštevajte tovarniško izdelane cigarete, ročno zvite cigarete, cigare, 
cigarilose, pipe tobaka in tobak za vodno pipo. Možni odgovori na to vprašanje so bili Kadim oz. kadil sem 
redno, vsak dan, Kadim oz. kadil sem občasno. Na osnovi podatkov iz obeh vprašanj smo vse vključene 
v raziskavo razdelili v 4 skupine, in sicer redni kadilci (Sedaj kadim in Kadim oz. kadil sem redno, vsak 
dan), občasni kadilci (Sedaj kadim in Kadim oz. kadil sem občasno), bivši kadilci (Sedaj ne kadim, a prej 
sem kadil) in nikoli kadilci (Ne kadim in nikoli nisem kadil).

•	 Povprečno število dnevno pokajenih cigaret med rednimi kadilci (2012, 2018 in 2023): Podatke smo 
pridobili iz vprašanja Koliko cigaret običajno pokadite na dan? Upoštevajte tovarniško izdelane cigarete 
in ročno zvite cigarete. Na vprašanje so odgovarjali le tisti, ki trenutno redno kadijo cigarete (redni 
kadilci).

•	 Uporaba brezdimnih tobačnih izdelkov (2018 in 2023): Podatke smo pridobili iz vprašanja Ali 
uporabljate brezdimne tobačne izdelke? To so snus, fuge, tobak za žvečenje in tobak za njuhanje. Možni 
odgovorili so bili Uporabljam vsak dan, Uporabljam občasno, Sedaj ne uporabljam, a sem jih uporabljal 
v preteklosti (redno ali občasno), Ne uporabljam, sem jih pa nekajkrat v življenju poskusil, Ne uporabljam 
in jih nikoli nisem uporabljal, Za te izdelke še nisem slišal. Odgovore smo združili v dve kategoriji: 
uporablja brezdimne tobačne izdelke (Uporabljam vsak dan, Uporabljam občasno) in ne uporablja 
brezdimnih tobačnih izdelkov (Sedaj ne uporabljam, a sem jih uporabljal v preteklosti (redno ali občasno), 
Ne uporabljam, sem jih pa nekajkrat v življenju poskusil, Ne uporabljam in jih nikoli nisem uporabljal, Za 
te izdelke še nisem slišal). Glede na rednost uporabe smo uporabnike razdelili v tri kategorije: redni 
uporabniki (Uporabljam vsak dan), občasni uporabnike (Uporabljam občasno) ter tiste, ki izdelkov ne 
uporabljajo Sedaj ne uporabljam, a sem jih uporabljal v preteklosti (redno ali občasno), Ne uporabljam, 
sem jih pa nekajkrat v življenju poskusil, Ne uporabljam in jih nikoli nisem uporabljal, Za te izdelke še nisem 
slišal).

•	 Uporaba ogrevanih tobačnih izdelkov (2018 in 2023): Podatke smo pridobili iz vprašanja Ali uporabljate 
ogrevane tobačne izdelke? To so npr. IQOS, Glo, Heets, MC, Darlings, Neo, Nit, Nuso. Možni odgovorili 
so bili Uporabljam vsak dan, Uporabljam občasno, Sedaj ne uporabljam, a sem jih uporabljal v preteklosti 
(redno ali občasno), Ne uporabljam, sem jih pa nekajkrat v življenju poskusil, Ne uporabljam in jih nikoli 
nisem uporabljal, Za te izdelke še nisem slišal. Glede na uporabo kadarkoli v življenju smo uporabnike 
razdelili v dve kategoriji: uporabljal kadarkoli v življenju (Uporabljam vsak dan, Uporabljam občasno, Sedaj 
ne uporabljam, a sem jih uporabljal v preteklosti (redno ali občasno), Ne uporabljam, sem jih pa nekajkrat v 
življenju poskusil) in ni uporabljal kadarkoli v življenju (Ne uporabljam in jih nikoli nisem uporabljal, Za 
te izdelke še nisem slišal). Glede na trenutno uporabo smo odgovore združili v dve kategoriji: uporablja 
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(Uporabljam vsak dan, Uporabljam občasno) in ne uporablja (Sedaj ne uporabljam, a sem jih uporabljal 
v preteklosti (redno ali občasno), Ne uporabljam, sem jih pa nekajkrat v življenju poskusil, Ne uporabljam 
in jih nikoli nisem uporabljal, Za te izdelke še nisem slišal). Glede na rednost uporabe smo uporabnike 
razdelili v tri kategorije: redni uporabniki (Uporabljam vsak dan), občasne uporabnike (Uporabljam 
občasno) ter tiste, ki izdelkov ne uporabljajo (Sedaj ne uporabljam, a sem jih uporabljal v preteklosti 
(redno ali občasno), Ne uporabljam, sem jih pa nekajkrat v življenju poskusil, Ne uporabljam in jih nikoli 
nisem uporabljal, Za te izdelke še nisem slišal). 

•	 Uporaba elektronskih cigaret (2018 in 2023): Podatke smo pridobili iz vprašanja Ali uporabljate 
elektronske cigarete? Druga imena za ta izdelek so e-cigareta, vejp, vape, pod, mod, buff, bar, osebni 
uparjalnik. Možni odgovorili so bili Uporabljam vsak dan, Uporabljam občasno, Sedaj ne uporabljam, a 
sem jih uporabljal v preteklosti (redno ali občasno), Ne uporabljam, sem jih pa nekajkrat v življenju poskusil, 
Ne uporabljam in jih nikoli nisem uporabljal, Za te izdelke še nisem slišal. Glede na uporabo kadarkoli v 
življenju smo uporabnike razdelili v dve kategoriji: uporabljal kadarkoli v življenju (Uporabljam vsak 
dan, Uporabljam občasno, Sedaj ne uporabljam, a sem jih uporabljal v preteklosti (redno ali občasno), Ne 
uporabljam, sem jih pa nekajkrat v življenju poskusil) in ni uporabljal kadarkoli v življenju (Ne uporabljam 
in jih nikoli nisem uporabljal, Za te izdelke še nisem slišal). Glede na trenutno uporabo smo odgovore 
združili v dve kategoriji: uporablja (Uporabljam vsak dan, Uporabljam občasno) in ne uporablja (Sedaj 
ne uporabljam, a sem jih uporabljal v preteklosti (redno ali občasno), Ne uporabljam, sem jih pa nekajkrat 
v življenju poskusil, Ne uporabljam in jih nikoli nisem uporabljal, Za te izdelke še nisem slišal). Glede na 
rednost uporabe smo uporabnike razdelili v tri kategorije: redni uporabniki (Uporabljam vsak dan), 
občasne uporabnike (Uporabljam občasno) ter tiste, ki izdelkov ne uporabljajo (Sedaj ne uporabljam, a 
sem jih uporabljal v preteklosti (redno ali občasno), Ne uporabljam, sem jih pa nekajkrat v življenju poskusil, 
Ne uporabljam in jih nikoli nisem uporabljal, Za te izdelke še nisem slišal). 

•	 Uporaba nikotinskih vrečk (2023): Podatke smo pridobili iz vprašanja Ali uporabljate nikotinske 
vrečke? Poznan tudi kot beli snus ali npr. Zyn, Ace, White Fox, Vello, Lyft, Skruf. Možni odgovorili so bili 
Uporabljam vsak dan, Uporabljam občasno, Sedaj ne uporabljam, a sem jih uporabljal v preteklosti (redno 
ali občasno), Ne uporabljam, sem jih pa nekajkrat v življenju poskusil, Ne uporabljam in jih nikoli nisem 
uporabljal, Za te izdelke še nisem slišal. Glede na uporabo kadarkoli v življenju smo uporabnike razdelili 
v dve kategoriji: uporabljal kadarkoli v življenju (Uporabljam vsak dan, Uporabljam občasno, Sedaj ne 
uporabljam, a sem jih uporabljal v preteklosti (redno ali občasno), Ne uporabljam, sem jih pa nekajkrat v 
življenju poskusil) in ni uporabljal kadarkoli v življenju (Ne uporabljam in jih nikoli nisem uporabljal, Za te 
izdelke še nisem slišal). Glede na trenutno uporabo smo odgovore združili v dve kategoriji: uporablja 
(Uporabljam vsak dan, Uporabljam občasno) in ne uporablja (Sedaj ne uporabljam, a sem jih uporabljal 
v preteklosti (redno ali občasno), Ne uporabljam, sem jih pa nekajkrat v življenju poskusil, Ne uporabljam 
in jih nikoli nisem uporabljal, Za te izdelke še nisem slišal). Glede na rednost uporabe smo uporabnike 
razdelili v tri kategorije: redni uporabniki (Uporabljam vsak dan), občasne uporabnike (Uporabljam 
občasno) ter tiste, ki izdelkov ne uporabljajo (Sedaj ne uporabljam, a sem jih uporabljal v preteklosti 
(redno ali občasno), Ne uporabljam, sem jih pa nekajkrat v življenju poskusil, Ne uporabljam in jih nikoli 
nisem uporabljal, Za te izdelke še nisem slišal). 
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Kajenje/uporaba vsaj enega tobačnega ali nikotinskega izdelka (v letu 2023 so na voljo podatki za vse 
izdelke): Upoštevali smo uporabo vsaj enega od tobačnih ali nikotinskih izdelkov (tobačni izdelki za kajenje, 
brezdimni tobačni izdelki, ogrevani tobačni izdelki, elektronske cigarete, nikotinske vrečke). Podatke smo 
pridobili iz vseh vprašanj raziskave, ki so že opisana zgoraj: 

•	 Za kajenje/uporabo kadarkoli v življenju smo odgovore smo združili v dve kategoriji: uporabljal 
kadarkoli v življenju (Uporabljam vsak dan, Uporabljam občasno, Sedaj ne uporabljam, a sem jih uporabljal 
v preteklosti (redno ali občasno), Ne uporabljam, sem jih pa nekajkrat v življenju poskusil,) in ni uporabljal 
kadarkoli življenju (Ne uporabljam in jih nikoli nisem uporabljal, Za te izdelke še nisem slišal), pri tobačnih 
izdelkih za kajenje: kadil tobačne izdelke kadarkoli v življenju (Sedaj kadim, Sedaj ne kadim, a prej sem 
kadil) in ni kadil tobačnih izdelkov kadarkoli v življenju (Ne kadim in nikoli nisem kadil).

•	 Za (trenutno) kajenje/uporabo smo odgovore smo združili v dve kategoriji: uporablja (Uporabljam 
vsak dan, Uporabljam občasno) in ne uporablja (Sedaj ne uporabljam, a sem jih uporabljal v preteklosti 
(redno ali občasno), Ne uporabljam, sem jih pa nekajkrat v življenju poskusil, Ne uporabljam in jih nikoli 
nisem uporabljal, Za te izdelke še nisem slišal), pri tobačnih izdelkih za kajenje: kadi tobačne izdelke 
(Sedaj kadim) in ne kadi redno tobačnih izdelkov (Ne kadim in nikoli nisem kadil, Sedaj ne kadim, a prej 
sem kadil).

•	 Za redno kajenje/uporabo smo odgovore smo združili v dve kategoriji: redno uporablja (Uporabljam 
vsak dan) in ne uporablja redno (Uporabljam občasno, Sedaj ne uporabljam, a sem jih uporabljal v 
preteklosti (redno ali občasno), Ne uporabljam, sem jih pa nekajkrat v življenju poskusil, Ne uporabljam in jih 
nikoli nisem uporabljal, Za te izdelke še nisem slišal), pri tobačnih izdelkih za kajenje: redno kadi tobačne 
izdelke (Sedaj kadim in Kadim oz. kadil sem redno, vsak dan) in ne kadi redno tobačnih izdelkov (Ne 
kadim in nikoli nisem kadil,  Sedaj ne kadim, a prej sem kadil,  Sedaj kadim in Kadim oz. kadil sem občasno).



17

4.  SLOVARČEK NAJPOGOSTEJE  
      UPORABLJENIH POJMOV

Slovarček najpogosteje uporabljanih pojmov v publikaciji

Tobačni in nikotinski izdelki:

•	 tobačni izdelki za kajenje (cigarete (tovarniške in/ali ročno zvite), cigare, cigarilosi, pipe tobaka, 
vodne pipe); 

•	 cigarete (zvitek tobaka, ovit v papir, polnjen z zdrobljenim tobakom, izdelan tovarniško ali ročno 
zvit);

•	 brezdimni tobačni izdelki (tobak za oralno uporabo (snus, fuge) v obliki majhnih vrečk, ki se jih 
namesti ob dlesen pod zgornjo ustnico; tobak za njuhanje ali žvečenje – uporabnik njuha (vdihava v 
nos) oziroma žveči);   

•	 ogrevani tobačni izdelki (uporabnik vstavi posebej oblikovano, krajšo cigareto, ki vsebuje tobak, v 
napravo z baterijami, ta jo segreje, pri tem nastane aerosol, ki vsebuje nikotin in druge kemične snovi, 
in ga uporabnik vdihuje);

•	 elektronske cigarete (s pomočjo baterije segrevajo tekočino, ki vsebuje nikotin (nekatere tekočine 
nikotina ne vsebujejo), vlažilce, arome, vodo in druge snovi, pri tem nastane aerosol, ki ga uporabnik 
vdihuje); 

•	 nikotinske vrečke (vsebujejo nikotin, arome, sladila in polnila, so v obliki majhnih belih vrečk, ki se 
jih namesti ob dlesen pod zgornjo ustnico, znane tudi pod imenom bele fuge/snus).

•	 tobačni ali nikotinski izdelki (cigarete (tovarniške ali ročno zvite), cigare, cigarilosi, pipe tobaka, 
vodne pipe, brezdimni tobačni izdelki, ogrevani tobačni izdelki, elektronske cigarete, nikotinske 
vrečke).

Uporaba in pogostost uporabe:

•	 kadilec/uporabnik kadarkoli v življenju (kadil/uporabil izdelek vsaj enkrat v življenju); 

•	 kadilec/uporabnik (izdelek kadi/uporablja trenutno, vsak dan ali občasno); 

•	 redni kadilec/uporabnik (izdelek trenutno kadi/uporablja vsak dan); 

•	 občasni kadilec/uporabnik (izdelek trenutno kadi/uporablja občasno oziroma redkeje kot vsak 
dan). 
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5.  TOBAČNI IZDELKI ZA KAJENJE 

5.1  Odstotki kadilcev tobačnih izdelkov v letu 2023

V letu 2023 je v Sloveniji kadilo tobačne izdelke 23,7 % prebivalcev, starih 15 do 64 let (Slika 7, Tabela 
2). Odstotki kadilcev se v posameznih statističnih regijah  gibljejo od 29,9 % (Zasavska regija) do 19,9 % 
(Goriška regija), pri čemer med statističnimi regijami v odstotku kadilcev obstajajo statistično značilne razlike 
(p=0,005). 
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Vir: Nacionalna raziskava o tobaku, alkoholu in drugih drogah 2023

Slika 7: Odstotki kadilcev tobačnih izdelkov v Sloveniji in statističnih regijah med prebivalci Slovenije, starimi 15 do 64 let, 2023.

V Sloveniji kadi 26,2 % moških in 20,9 % žensk, starih 15 do 64 let, v posameznih statističnih regijah pa se 
odstotki kadilcev tobačnih izdelkov med moškimi v letu 2023 gibljejo od 39,9 % (Primorsko-notranjska regija, 
manj zanesljiva ocena) do 20,9 % (Goriška regija) in med ženskami od 27,1 % (Jugovzhodna Slovenija) do 
15,2 % (Primorsko-notranjska regija) (Tabela 2). Med posameznimi statističnimi regijami v letu 2023 obstajajo 
statistično značilne razlike v odstotkih kadilcev tobačnih izdelkov pri obeh spolih (moški: p=0,003; ženske: 
p=0,027), a med njimi ni takšnih, v katerih bi bil odstotek kadilcev med moškimi ali ženskami statistično 
značilno višji ali nižji od odstotka v vseh ostalih statističnih regijah. Glede na odstotek kadilcev v Sloveniji 
pri moških z nižjim ali višjim odstotkom kadilcev ne odstopa nobena statistična regija, pri ženskah pa z višjim 
odstotkom odstopa Posavska regija.

V Sloveniji je odstotek kadilcev tobačnih izdelkov med moškimi statistično značilno višji kot med ženskami 
(p<0,001) (Tabela 2), razlik med spoloma pa ne beležimo v nekaj več kot polovici statističnih regij. Odstotek 
kadilcev tobačnih izdelkov se med spoloma statistično značilno razlikuje v petih od dvanajstih statističnih 
regij in sicer v Koroški (p=0,048), Osrednjeslovenski (p=0,001), Gorenjski (p=0,002), Primorsko-notranjski 
(p<0,001) in Obalno-kraški (p=0,032) - v teh so odstotki kadilcev statistično značilno višji med moškimi 
kot ženskami. Največjo razliko med spoloma beležimo v Primorsko-notranjski regiji, kjer je odstotek kadilcev 
tobačnih izdelkov med moškimi 2,6-krat višji kot med ženskami.
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Tabela 2: Odstotki kadilcev tobačnih izdelkov v Sloveniji in statističnih regijah med prebivalci Slovenije, starimi 15 do 64 let, skupaj 
in po spolu, 2023.

2023 (%) Skupaj Moški Ženske

SLOVENIJA 23,7 26,2 20,9

Pomurska 27,6 31,1 23,8

Podravska 24,4 24,2 24,6

Koroška 27,6 32,8 21,7

Savinjska 21,2 22,4 19,9

Zasavska 29,9 35,2 23,7

Posavska 26,1 27,1 24,9

Jugovzhodna Slovenija 27,6 28,0 27,1

Osrednjeslovenska 22,6 25,6 19,5

Gorenjska 21,4 26,0 16,4

Primorsko-notranjska 27,9 M39,9 15,2

Goriška 19,9 20,9 18,8

Obalno-kraška 23,2 27,4 18,4
M Ocena je manj zanesljiva
Vir: Nacionalna raziskava o tobaku, alkoholu in drugih drogah 2023

V tabeli 3 prikazujemo podrobnejši kadilski status prebivalcev Slovenije in posameznih statistični regij, 
prikazani so odstotki rednih, občasnih in bivših kadilcev tobačnih izdelkov ter odstotki nikoli kadilcev. Kadilski 
status se med regijami statistično značilno razlikuje skupno (p<0,001) in pri obeh spolih (moški: p<0,001; 
ženske: p=0,002). 

Tabela 3: Odstotki rednih, občasnih in bivših kadilcev tobačnih izdelkov ter prebivalcev, ki niso nikoli kadili tobačnih izdelkov,  
v Sloveniji in statističnih regijah med prebivalci Slovenije, starimi 15 do 64 let, skupaj in po spolu, 2023.
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J Redni kadilci 18,9 23,0 19,3 19,1 16,4 24,4 20,5 24,4 17,2 17,8 24,2 16,0 19,6

Občasni kadilci 4,7 4,3 5,0 8,5 4,5 5,9 5,5 3,2 5,5 3,6 3,6 3,7 3,6

Bivši kadilci 20,8 16,9 21,1 17,1 17,0 23,0 17,6 19,8 21,0 21,5 21,7 26,0 28,8

Nikoli kadilci 55,5 55,8 54,5 55,3 62,0 46,7 56,4 52,6 56,3 57,1 50,4 54,3 48,1

M
O

ŠK
I

Redni kadilci 21,5 27,2 19,8 23,3 18,7 27,2 21,7 24,9 19,2 22,8 37,8 16,4 24,7

Občasni kadilci 4,7 3,6 4,4 9,6 3,2 8,7 5,4 3,1 6,4 3,2 2,1 4,0 2,7

Bivši kadilci 21,8 17,7 24,2 21,4 18,5 24,3 18,0 21,4 21,4 20,1 14,4 27,4 30,7

Nikoli kadilci 52,1 51,5 51,6 45,7 59,6 39,8 54,9 50,6 53,0 53,9 M 45,8 52,2 41,9
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Redni kadilci 16,1 18,7 18,7 14,5 13,8 21,1 19,1 23,7 15,1 12,4 10,0 15,5 13,8

Občasni kadilci 4,8 4,9 5,8 7,2 6,1 2,5 5,6 3,3 4,5 4,0 5,2 3,3 4,6

Bivši kadilci 19,8 16,1 17,6 12,2 15,4 21,4 17,2 18,1 20,7 23,0 29,5 24,5 26,5

Nikoli kadilci 59,3 60,2 57,9 66,1 64,7 M 54,9 58,1 54,8 59,7 60,6 M 55,3 56,7 55,1
M Ocena je manj zanesljiva
Vir: Nacionalna raziskava o tobaku, alkoholu in drugih drogah 2023
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5.2  Spremembe v odstotku kadilcev tobačnih izdelkov  
        med leti 2012, 2018 in 2023

Odstotek kadilcev tobačnih izdelkov se v Sloveniji med letoma 2018 in 2023 ni statistično značilno spremenil, 
kot tudi ne med letoma 2012 in 2018 (Slika 8, Tabela 4). V posameznih statističnih regijah prav tako ne 
beležimo statistično značilnih sprememb v odstotkih kadilcev med letoma 2018 in 2023, med letoma 2012 in 
2018 pa le v posameznih regijah - v Posavski regiji zvišanje (p=0,012) in v Osrednjeslovenski regiji znižanje 
(p=0,033). 

Tudi pri obeh spolih se odstotki kadilcev tobačnih izdelkov v Sloveniji in v posameznih statističnih regijah med 
prebivalci, starimi 15 do 64 let, niso statistično značilno spremenili, med letoma 2012 in 2018 pa beležimo 
statistično značilno zvišanje odstotka med ženskami v Posavski regiji (p=0,037) (Slika 8, Tabela 4). 

0
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70
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100

%

2012 2018 2023

Vir: Nacionalna raziskava o tobaku, alkoholu in drugih drogah 2012, 2018 in 2023

Slika 8: Odstotki kadilcev tobačnih izdelkov v Sloveniji in statističnih regijah med prebivalci Slovenije, starimi 15 do 64 let, 2012, 
2018 in 2023.
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Tabela 4: Odstotki kadilcev tobačnih izdelkov v Sloveniji in statističnih regijah, med prebivalci Slovenije, starimi 15 do 64 let, skupaj 
in po spolu, 2012, 2018 in 2023.

% Skupaj Moški Ženske

2012 2018 2023 2012 2018 2023 2012 2018 2023

SLOVENIJA 24,0 24,0 23,7 26,8 26,1 26,2 21,1 21,7 20,9

Pomurska 25,6 26,7 27,6 26,9 29,1 31,1 23,9 24,1 23,8

Podravska 25,0 28,3 24,4 26,9 29,9 24,2 23,2 26,6 24,6

Koroška 22,6 23,4 27,6 27,0 26,0 32,8 18,0 20,5 21,7

Savinjska 23,7 22,3 21,2 28,0 25,5 22,4 19,5 18,9 19,9

Zasavska 26,5 25,6 29,9 28,2 24,7 35,2 M 24,4 26,6 23,7

Posavska 21,0 *31,3 26,1 23,1 29,2 27,1 18,8 *33,7 24,9

Jugovzhodna Slovenija 24,9 22,9 27,6 28,7 23,9 28,0 20,8 21,8 27,1

Osrednjeslovenska 24,1 *20,7 22,6 26,1 21,6 25,6 22,1 19,7 19,5

Gorenjska 23,7 23,8 21,4 27,7 29,8 26,0 19,5 17,5 16,4

Primorsko-notranjska 24,8 26,1 27,9 26,1 34,6 M 39,9 23,4 16,6 15,2

Goriška 19,2 20,5 19,9 22,6 22,9 20,9 15,2 17,8 18,8

Obalno-kraška 25,7 27,8 23,2 29,9 29,3 27,4 20,6 26,1 18,4
M Ocena je manj zanesljiva
*statistično značilna razlika glede na predhodno leto
Vir: Nacionalna raziskava o tobaku, alkoholu in drugih drogah 2012, 2018 in 2023

V tabeli 5 prikazujemo podrobnejši kadilski status prebivalcev statističnih regij v letih 2012, 2018 in 2023 
(redni, občasni in bivši kadilci tobačnih izdelkov ter prebivalci, ki niso nikoli kadili tobačnih izdelkov) ter 
statistično značilne spremembe odstotkov med vsemi leti raziskav ATADD. 
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5.3  Povprečno število pokajenih cigaret na dan  
        med rednimi kadilci, 2012, 2018 in 2023  

V letu 2023 so redni kadilci, stari 15 do 64 let, na dan povprečno pokadili nekaj manj kot 16 cigaret, podobno 
kot v letu 2018, medtem ko se je število med letoma 2012 in 2018 statistično značilno znižalo (p<0,001). 
Med letoma 2018 in 2023 se povprečno število pokajenih cigaret v Sloveniji ni spremenilo tudi pri obeh spolih, 
medtem ko se je med letoma 2012 in 2018 znižalo pri obeh spolih (moški: p<0,001; ženske: p<0,001). Razlike 
v povprečnem številu pokajenih cigaret med posameznimi leti raziskave beležimo tudi v nekaterih statističnih 
regijah (Tabela 6). 

Povprečno število dnevno pokajenih cigaret med rednimi kadilci se statistično značilno razlikuje med regijami 
skupno (p<0,001) in pri obeh spolih (moški: p=0,008; ženske: p=0,010). 
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Tabela 6: Povprečno število pokajenih cigaret med rednimi kadilci, starimi 15 do 64 let, v Sloveniji in statističnih regijah, skupaj in 
po spolu, 2012, 2018 in 2023.

% Leto Skupaj Moški Ženske

SLOVENIJA 2012 16,3 18,0 13,8

2018 15,1 16,8 12,8

2023 15,5 16,9 13,4

Pomurska 2012 15,8 16,2 15,2

2018 15,1 17,0 12,7

2023 15,4 17,6 12,1

Podravska 2012 17,2 BC 19,8 B 14,1

2018 15,4 A 16,8 A 13,6

2023 15,3 A 17,4 12,9

Koroška 2012 15,0 15,8 M 13,4

2018 14,7 M 17,8 M 11,2

2023 15,1 16,9 M 12,1

Savinjska 2012 16,6 18,7 C 13,3

2018 15,7 17,2 13,2

2023 14,8 15,7 A 13,3

Zasavska 2012 16,9 20,5 M 11,9

2018 14,6 16,4 12,8

2023 17,6 20,0 14,0

Posavska 2012 14,1 15,0 M 13,0

2018 15,2 17,1 13,2

2023 15,3 16,6 M 13,3

Jugovzhodna Slovenija 2012 17,7 20,0 14,1

2018 16,1 18,9 12,4 C

2023 16,7 17,1 16,1 B

Osrednjeslovenska 2012 16,5 B 18,0 B 14,4 B

2018 14,4 A 16,0 A 12,6 A

2023 15,4 16,8 13,5

Gorenjska 2012 13,6 15,0 M 11,3

2018 14,9 16,2 12,1

2023 14,9 15,8 13,0

Primorsko-notranjska 2012 12,8 M 14,2 M 10,7

2018 15,9 17,7 M 10,5

2023 15,6 16,0 M 14,1

Goriška 2012 16,8 18,2 M 13,4 

2018 14,7 16,5 11,6

2023 15,8 M 18,6 12,3

Obalno-kraška 2012 18,0 B 18,7 16,7 B

2018 15,1 A 17,3 12,3 A

2023 15,9 17,1 13,3

Stolpci s črkami A, B in C kažejo na to, med katerimi leti v odstotkih obstaja statistično značilna razlika (p<0,050).
 M Ocena je manj zanesljiva
Vir: Nacionalna raziskava o tobaku, alkoholu in drugih drogah 2012, 2018 in 2023
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6.  BREZDIMNI TOBAČNI IZDELKI

6.1  Odstotki uporabnikov 
        kadarkoli v življenju v letu 2023

V letu 2023 o uporabi brezdimnih tobačnih izdelkov kadarkoli v življenju poroča vsak dvajseti (5,0 %) prebivalec 
Slovenije, star 15 do 64 let (Tabela 7), medtem ko se v posameznih statističnih regijah odstotki uporabnikov 
gibljejo od 8,8 % (Gorenjska regija) do 1,8 % (Pomurska regija). Odstotki uporabnikov brezdimnih tobačnih 
izdelkov kadarkoli v življenju se statistično značilno razlikujejo med regijami skupno (p<0,001) in pri moških 
(p<0,001), medtem ko pri ženskah ne beležimo razlik. 

Odstotek uporabnikov brezdimnih tobačnih izdelkov kadarkoli v življenju (Tabela 7) je v Sloveniji višji med 
moškimi kot ženskami (p<0,001). Statistično značilne razlike v odstotku uporabnikov brezdimnih tobačnih 
izdelkov kadarkoli v življenju beležimo med spoloma tudi v sedmih od dvanajstih statističnih regij (Podravska: 
p<0,001; Savinjska; p=0,002; Jugovzhodna Slovenija: p=0,010; Osrednjeslovenska: p<0,001; Gorenjska: 
p<0,001; Goriška: p=0,030; Obalno-kraška: p<0,005). 

Tabela 7: Odstotki uporabnikov brezdimnih tobačnih izdelkov kadarkoli v življenju v Sloveniji in statističnih regijah, med prebivalci 
Slovenije, starimi 15 do 64 let, skupaj in po spolu, 2023.

2023 (%) Skupaj Moški Ženske

SLOVENIJA 5,0 7,7 *2,1

Pomurska 1,8 2,7 1,0

Podravska 5,3 7,7 *2,6

Koroška 4,5 4,5 4,4

Savinjska 3,9 5,8 *1,8

Zasavska 3,9 6,3 1,0

Posavska 2,3 2,6 2,0

Jugovzhodna Slovenija 4,4 6,7 *1,9

Osrednjeslovenska 6,1 10,1 *2,0

Gorenjska 8,8 13,9 *3,2

Primorsko-notranjska 4,8 5,0 4,5

Goriška 2,3 3,8 *0,7

Obalno-kraška 3,9 6,4 *1,1

*statistično značilna razlika med spoloma
Vir: Nacionalna raziskava o tobaku, alkoholu in drugih drogah 2023
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6.2  Odstotki uporabnikov (trenutni uporabniki) v letu 2023  
        in spremembe odstotka med letoma 2018 in 2023

V Sloveniji je v letu 2023 brezdimne tobačne izdelke uporabljalo 1,5 % prebivalcev, starih 15 do 64 let (Tabela 
8), v posameznih statističnih regijah pa se odstotki uporabnikov gibljejo od 2,9 % (Gorenjska regija) navzdol, 
v Zasavski regiji pa pojava nismo zabeležili. Odstotek uporabnikov brezdimnih tobačnih izdelkov kadarkoli v 
življenju se statistično značilno razlikuje med regijami skupno (p=0,003) in pri moških (p=0,017), medtem 
ko pri ženskah ne beležimo razlik.

Odstotek uporabnikov brezdimnih tobačnih izdelkov (Tabela 8) je v Sloveniji statistično značilno višji med 
moškimi kot ženskami (p<0,001), statistično značilne razlike v odstotku uporabnikov brezdimnih tobačnih 
izdelkov med spoloma pa beležimo tudi v petih od dvanajstih statističnih regij (Podravska: p=0,007; Savinjska; 
p=0,019; Osrednjeslovenska: p<0,001; Gorenjska: p=0,007; Obalno-kraška: p=0,020). 

Med letoma 2018 in 2023 se je odstotek uporabnikov brezdimnih tobačnih izdelkov v Sloveniji (Tabela 8) 
statistično značilno zvišal (p=0,017), statistično značilno zvišanje beležimo tudi v Osrednjeslovenski regiji 
(p=0,048), v ostalih regijah pa v odstotku ni sprememb. Medtem ko skupno v Sloveniji pri moških med letoma 
2018 in 2023 ne beležimo sprememb odstotkov uporabnikov brezdimnih tobačnih izdelkov, pa med ženskami 
beležimo statistično značilno zvišanje odstotka (p=0,005). V nobeni od statističnih regij sicer pri posameznem 
spolu med letoma 2018 in 2023 ne beležimo sprememb odstotka uporabnikov brezdimnih tobačnih izdelkov.

Tabela 8: Odstotki uporabnikov brezdimnih tobačnih izdelkov v Sloveniji in statističnih regijah, med prebivalci Slovenije, starimi  
15 do 64 let, skupaj in po spolu, 2018 in 2023.

% Skupaj Moški Ženske

2018 2023 2018 2023 2018 2023

SLOVENIJA 1,1 *1,5 2,0 2,4 0,2 *0,6

Pomurska - 0,2 - - - 0,4

Podravska 1,0 1,6 1,9 2,6 0,1 0,5

Koroška 2,1 2,9 4,0 3,1 - 2,8

Savinjska 1,5 1,0 2,7 1,8 0,2 0,1

Zasavska 0,7 - 1,5 - - -

Posavska 0,6 1,3 1,1 1,0 - 1,6

Jugovzhodna Slovenija 0,5 1,0 0,9 1,3 - 0,7

Osrednjeslovenska 1,2 *1,9 2,1 3,2 0,1 0,5

Gorenjska 2,6 2,9 4,5 4,5 0,6 1,2

Primorsko-notranjska 1,0 1,5 1,1 2,0 0,8 1,1

Goriška 0,2 0,6 - 0,8 0,3 0,3

Obalno-kraška 0,7 1,4 1,0 2,6 0,4 -
- pojava v raziskavi nismo zabeležili
*statistično značilna razlika glede na predhodno leto
Vir: Nacionalna raziskava o tobaku, alkoholu in drugih drogah 2018 in 2023
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V tabeli 9 prikazujemo odstotke rednih in občasnih uporabnikov brezdimnih tobačnih izdelkov ter prebivalcev, 
ki ne uporabljajo teh izdelkov, v letu 2023. 

Tabela 9: Odstotki rednih in občasnih uporabnikov brezdimnih tobačnih izdelkov ter tistih, ki jih ne uporabljajo, v Sloveniji in 
statističnih regijah, med prebivalci Slovenije, starimi 15 do 64 let, skupaj in po spolu, 2023.

2023 (%)
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SK
U

PA
J Redni uporabniki 0,9 - 1,0 1,9 0,2 - 1,3 0,9 1,1 1,7 0,5 0,1 0,6

Občasni uporabniki 0,7 0,2 0,6 1,0 0,8 - - 0,2 0,8 1,2 1,0 0,5 0,7

Ne uporabljajo 98,5 99,8 98,4 97,1 99,0 100,0 98,7 99,0 98,1 97,1 98,5 99,4 98,6

M
O

ŠK
I Redni uporabniki 1,3 - 1,4 3,1 0,4 - 1,0 1,3 1,9 2,5 - 0,2 1,2

Občasni uporabniki 1,1 - 1,2 - 1,4 - - - 1,4 2,0 2,0 0,6 1,4

Ne uporabljajo 97,6 100,0 97,4 96,9 98,2 100,0 99,0 98,7 96,8 95,5 98,0 99,2 97,4

ŽE
N

SK
E Redni uporabniki 0,4 - 0,5 0,6 - - 1,6 0,3 0,3 0,9 1,1 - -

Občasni uporabniki 0,2 0,4 - 2,1 0,1 - - 0,3 0,2 0,3 - 0,3 -

Ne uporabljajo 99,4 99,6 99,5 97,2 99,9 100,0 98,4 99,3 99,5 98,8 98,9 99,7 100,0

- pojava v raziskavi nismo zabeležili
Vir: Nacionalna raziskava o tobaku, alkoholu in drugih drogah 2023
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7.  OGREVANI TOBAČNI IZDELKI

7.1  Odstotki uporabnikov  
        kadarkoli v življenju v letu 2023

V letu 2023 o uporabi ogrevanih tobačnih izdelkov kadarkoli v življenju poroča skoraj vsak deseti (8,9 %) 
prebivalec Slovenije, star 15 do 64 let (Tabela 10), medtem ko se v posameznih statističnih regijah odstotki 
gibljejo od 11,8 % (Zasavska regija) do 4,8 % (Goriška regija). Odstotek uporabnikov ogrevanih tobačnih 
izdelkov kadarkoli v življenju se statistično značilno razlikuje med regijami skupno (p<0,001) in pri moških 
(p<0,001), medtem ko pri ženskah ne beležimo razlik. 

Odstotek uporabnikov ogrevanih tobačnih izdelkov kadarkoli v življenju je v Sloveniji višji med moškimi 
kot ženskami (p<0,050). Statistično značilne razlike v odstotku uporabnikov ogrevanih tobačnih izdelkov 
kadarkoli v življenju beležimo med spoloma tudi v dveh od dvanajstih statističnih regij (Koroška: p=0,027; 
Osrednjeslovenska: p=0,038). 

Tabela 10: Odstotki uporabnikov ogrevanih tobačnih izdelkov kadarkoli v življenju v Sloveniji in statističnih regijah, med prebivalci 
Slovenije, starimi 15  do 64 let, skupaj in po spolu, 2023.

2023 (%) Skupaj Moški Ženske

SLOVENIJA 8,9 8,2 *9,6

Pomurska 6,3 4,9 7,7

Podravska 8,6 7,9 9,4

Koroška 10,8 14,8 *6,3

Savinjska 6,7 6,0 7,5

Zasavska 11,8 14,3 8,7

Posavska 6,3 3,8 9,0

Jugovzhodna Slovenija 10,3 9,6 11,0

Osrednjeslovenska 10,5 9,1 *12,0

Gorenjska 9,0 8,5 9,5

Primorsko-notranjska 6,3 7,1 5,3

Goriška 4,8 3,8 6,0

Obalno-kraška 11,6 12,2 10,9

*statistično značilna razlika med spoloma
Vir: Nacionalna raziskava o tobaku, alkoholu in drugih drogah 2023
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7.2  Odstotki uporabnikov (trenutni uporabniki) v letu 2023  
        in spremembe odstotka med letoma 2018 in 2023

V Sloveniji je v letu 2023 ogrevane tobačne izdelke uporabljalo 3,3 % prebivalcev, starih 15 do 64 let (Tabela 
11), v posameznih statističnih regijah pa je odstotki uporabnikov gibljejo od 4,5 % (Zasavska regija) do 1,4 % 
(Koroška regija). Odstotek uporabnikov ogrevanih tobačnih izdelkov kadarkoli v življenju se ne razlikuje med 
regijami skupno in pri moških, pri ženskah pa v odstotku uporabnic beležimo statistično značilne razlike med 
regijami (p=0,039).

Odstotek uporabnikov ogrevanih tobačnih izdelkov (Tabela 7) je v Sloveniji statistično značilno višji med 
moškimi kot ženskami (p<0,001), statistično značilne razlike v odstotku uporabnikov ogrevanih tobačnih 
izdelkov med spoloma pa beležimo tudi v petih od dvanajstih statističnih regij (Pomurska: p=0,006; Posavska; 
p=0,039; Osrednjeslovenska: p=0,001; Primorsko-notranjska: p=0,049; Goriška: p=0,018). 

Med letoma 2018 in 2023 se je odstotek uporabnikov ogrevanih tobačnih izdelkov v Sloveniji (Tabela 11) 
statistično značilno zvišal (p<0,001), statistično značilno zvišanje beležimo tudi v devetih od dvanajstih 
statističnih regij (Pomurska: p=0,003; Podravska: p<0,001; Savinjska: p<0,001; Zasavska: p=0,011; 
Jugovzhodna Slovenija: p<0,001; Osrednjeslovenska: p<0,001; Primorsko-notranjska: p=0,026; Goriška: 
p<0,001; Obalno-kraška: p=0,002). 

Odstotek uporabnikov ogrevanih tobačnih izdelkov se je v Sloveniji 2018 in 2023 statistično značilno zvišal 
tudi pri obeh spolih (moški: p<0,001; ženske: p<0,001). Med moškimi beležimo med letoma 2018 in 2023 
statistično značilno zvišanje odstotka v šestih od dvanajstih statističnih regij (Podravska: p<0,001; Savinjska: 
p<0,001; Zasavska: p=0,014; Jugovzhodna Slovenija: p=0,008; Osrednjeslovenska: p=0,017; Primorsko-
notranjska: p=0,024), med ženskami pa v sedmih regijah (Pomurska: p=0,003; Podravska: p<0,001; Savinjska: 
p<0,001; Jugovzhodna Slovenija: p=0,002; Osrednjeslovenska: p<0,001; Goriška: p=0,001; Obalno-kraška: 
p=0,002).

Tabela 11: Odstotki uporabnikov ogrevanih tobačnih izdelkov v Sloveniji in statističnih regijah, med prebivalci Slovenije, starimi  
15 do 64 let, skupaj in po spolu, 2018 in 2023.

% Skupaj Moški Ženske

2018 2023 2018 2023 2018 2023

SLOVENIJA 0,7 *3,3 0,8 *2,5 0,6 *4,1

Pomurska - *1,8 - - - *3,6

Podravska 0,5 *3,4 0,4 *3,4 0,5 *3,4

Koroška 0,9 1,4 1,8 2,7 - -

Savinjska 0,4 *3,0 0,4 *2,1 0,4 *3,9

Zasavska 0,8 *4,5 - *4,9 1,7 3,9

Posavska 1,8 2,5 1,1 0,8 2,6 4,5

Jugovzhodna Slovenija 0,3 *3,4 0,3 *2,8 0,3 *4,0

Osrednjeslovenska 1,1 *4,4 1,4 *2,8 0,8 *5,9

Gorenjska 1,3 2,5 1,6 2,6 0,9 2,4

Primorsko-notranjska - *1,9 - *3,7 - -

Goriška - *2,7 - 1,1 - *4,5

Obalno-kraška 0,7 *3,4 0,9 1,6 0,4 *5,3

- pojava v raziskavi nismo zabeležili
*statistično značilna razlika glede na predhodno leto
Vir: Nacionalna raziskava o tobaku, alkoholu in drugih drogah 2018 in 2023
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V tabeli 12 prikazujemo odstotke rednih in občasnih uporabnikov ogrevanih tobačnih izdelkov ter prebivalcev, 
ki ne uporabljajo teh izdelkov, v letu 2023.

Tabela 12: Odstotki rednih in občasnih uporabnikov ogrevanih tobačnih izdelkov ter tistih, ki jih ne uporabljajo, v Sloveniji in 
statističnih regijah, med prebivalci Slovenije, starimi 15 do 64 let, skupaj in po spolu, 2023.

2023 (%)
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SK
U

PA
J  Redni uporabniki 2,2 1,1 2,1 1,4 1,6 1,8 1,9 1,9 3,3 1,5 1,9 2,3 1,8

Občasni uporabniki 1,1 0,6 1,3 - 1,4 2,7 0,7 1,4 1,0 1,0 - 0,4 1,6

Ne uporabljajo 96,7 98,2 96,6 98,6 97,0 95,5 97,5 96,6 95,6 97,5 98,1 97,3 96,6

M
O

ŠK
I  Redni uporabniki 1,4 - 2,0 2,7 1,0 - 0,8 0,7 1,9 1,4 3,7 1,1 0,7

Občasni uporabniki 1,1 - 1,4 - 1,1 4,9 - 2,1 0,9 1,2 - - 1,0

Ne uporabljajo 97,5 100,0 96,6 97,3 97,9 95,1 99,2 97,2 97,2 97,4 96,3 98,9 98,4

ŽE
N

SK
E Redni uporabniki 3,0 2,3 2,2 - 2,3 3,9 3,0 3,3 4,7 1,7 - 3,6 3,1

Občasni uporabniki 1,1 1,3 1,2 - 1,6 - 1,4 0,7 1,2 0,7 - 0,9 2,2

Ne uporabljajo 95,9 96,4 96,6 100,0 96,1 96,1 95,5 96,0 94,1 97,6 100,0 95,5 94,7

- pojava v raziskavi nismo zabeležili
Vir: Nacionalna raziskava o tobaku, alkoholu in drugih drogah 2023
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8.  ELEKTRONSKE CIGARETE

8.1  Odstotki uporabnikov  
        kadarkoli v življenju v letu 2023

V letu 2023 o uporabi elektronskih cigaret kadarkoli v življenju poroča skoraj vsak peti (18,1 %) prebivalec 
Slovenije, star 15 do 64 let (Tabela 13), medtem ko se v posameznih statističnih regijah odstotki gibljejo od 
21,4 % (Podravska regija) do 8,5 % (Posavska regija). Odstotek uporabnikov ogrevanih tobačnih izdelkov 
kadarkoli v življenju se razlikuje med regijami skupno (p<0,001) in pri moških (p<0,001), medtem ko pri 
ženskah ne beležimo razlik v odstotku med regijami. 

Odstotek uporabnikov ogrevanih tobačnih izdelkov kadarkoli v življenju se v Sloveniji med spoloma ne 
razlikuje, prav tako ne v večini regij. Statistično značilne razlike v odstotku beležimo le v eni statistični regiji 
(Obalno-kraška: p=0,008), kjer je odstotek statistično značilno višji med moškimi kot ženskami. 

Tabela 13: Odstotki uporabnikov elektronskih cigaret kadarkoli v življenju v Sloveniji in statističnih regijah, med prebivalci Slovenije, 
starimi 15 do 64 let, skupaj in po spolu, 2023.

2023 (%) Skupaj Moški Ženske

SLOVENIJA 18,1 18,4 17,8

Pomurska 15,7 13,3 18,3

Podravska 21,4 21,0 21,8

Koroška 19,4 20,3 18,4

Savinjska 15,9 14,4 17,6

Zasavska 20,2 24,4 15,1

Posavska 8,5 6,9 10,3

Jugovzhodna Slovenija 18,8 21,1 16,4

Osrednjeslovenska 18,9 19,3 18,5

Gorenjska 18,3 18,2 18,4

Primorsko-notranjska 13,6 16,0 11,0

Goriška 15,3 14,6 16,2

Obalno-kraška 19,9 24,8 *14,2

*statistično značilna razlika med spoloma
Vir: Nacionalna raziskava o tobaku, alkoholu in drugih drogah 2023	



33

8.2  Odstotki uporabnikov (trenutni uporabniki) v letu 2023  
        in spremembe odstotka med letoma 2018 in 2023

V Sloveniji je v letu 2023 elektronske cigarete uporabljalo 4,9 % prebivalcev, starih 15 do 64 let (Tabela 14), 
v posameznih statističnih regijah pa se odstotki uporabnikov  gibljejo od 8,3 % (Zasavska regija) do 1,9 % 
(Primorsko-Notranjska regija). Odstotek uporabnikov elektronskih cigaret se ne razlikuje med regijami skupno in 
pri ženskah, pri moških pa v odstotku uporabnikov beležimo statistično značilne razlike med regijami (p=0,007).

Odstotek uporabnikov elektronskih cigaret (Tabela 14) je v Sloveniji statistično značilno višji med moškimi kot 
ženskami (p=0,0448), statistično značilne razlike v odstotku uporabnikov elektronskih cigaret med spoloma 
pa beležimo tudi v dveh od dvanajstih statističnih regij (Pomurska; p=0,008; Goriška: p=0,080). 

Med letoma 2018 in 2023 se je odstotek uporabnikov elektronskih cigaret v Sloveniji (Tabela 14) statistično 
značilno zvišal (p<0,001), statistično značilno zvišanje beležimo tudi v devetih od dvanajstih statističnih 
regij (Pomurska: p<0,001; Podravska: p<0,001; Koroška: p=0,012; Savinjska: p<0,001; Zasavska: p=0,001; 
Jugovzhodna Slovenija: p<0,001; Osrednjeslovenska: p<0,001; Gorenjska: p<0,001; Goriška: p<0,001). 
Odstotek uporabnikov elektronskih cigaret se je v Sloveniji med leti 2018 in 2023 statistično značilno zvišal 
tudi pri obeh spolih (moški: p<0,001; ženske: p<0,001). Med moškimi beležimo med letoma 2018 in 2023 
statistično značilno zvišanje odstotka v petih od dvanajstih statističnih regij (Podravska: p=0,007; Zasavska: 
p=0,012; Jugovzhodna Slovenija: p<0,001; Osrednjeslovenska: p<0,001; Gorenjska: p=0,001), med ženskami 
pa v osmih regijah (Pomurska: p<0,001; Podravska: p<0,001; Koroška: p=0,005; Savinjska: p<0,001; 
Jugovzhodna Slovenija: p<0,001; Osrednjeslovenska: p<0,001; Gorenjska: p=0,005; Goriška: p<0,001).

Tabela 14: Odstotki uporabnikov elektronskih cigaret v Sloveniji in statističnih regijah, med prebivalci Slovenije, starimi 15 do 64 let, 
skupaj in po spolu, 2018 in 2023.

% Skupaj Moški Ženske

2018 2023 2018 2023 2018 2023

SLOVENIJA 1,4 *4,9 1,8 *4,3 1,0 *5,5

Pomurska 0,3 *3,9 0,5 1,3 - *6,7

Podravska 1,6 *5,2 2,2 *4,8 1,0 *5,6

Koroška 1,4 *4,9 2,5 4,3 0,3 *5,5

Savinjska 1,6 *4,8 1,9 3,7 1,3 *6,1

Zasavska 1,9 *8,3 2,6 *9,8 1,1 6,5

Posavska 2,3 3,4 3,2 2,5 1,3 4,5

Jugovzhodna Slovenija 0,8 *7,2 1,2 *7,3 0,3 *7,1

Osrednjeslovenska 1,4 *4,7 1,6 *4,2 1,3 *5,1

Gorenjska 1,1 *4,6 1,3 *5,2 1,0 *4,0

Primorsko-notranjska 0,8 1,9 1,5 1,5 - 2,3

Goriška 0,7 *4,3 1,3 2,6 - *6,3

Obalno-kraška 2,5 4,8 2,6 4,1 2,3 5,7

*statistično značilna razlika glede na predhodno leto
- pojava v raziskavi nismo zabeležili
Vir: Nacionalna raziskava o tobaku, alkoholu in drugih drogah 2018 in 2023
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V tabeli 15 prikazujemo odstotke rednih in občasnih uporabnikov elektronskih cigaret ter prebivalcev, ki ne 
uporabljajo teh izdelkov, v letu 2023.

Tabela 15: Odstotki rednih in občasnih uporabnikov elektronskih cigaret ter tistih, ki jih ne uporabljajo, v Sloveniji in statističnih 
regijah, med prebivalci Slovenije, starimi 15 do 64 let, skupaj in po spolu, 2023.

2023 (%)
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SK
U

PA
J Redni uporabniki 1,8 1,4 1,9 2,0 1,9 2,7 1,0 2,1 1,9 1,7 1,6 0,8 1,8

Občasni uporabniki 3,1 2,6 3,3 2,8 3,0 5,6 2,4 5,1 2,8 2,9 0,3 3,6 3,0

Ne uporabljajo 95,1 96,1 94,8 95,1 95,2 91,7 96,6 92,8 95,3 95,4 98,1 95,7 95,2

M
O

ŠK
I Redni uporabniki 1,6 0,8 1,7 3,4 1,6 2,2 - 2,2 1,2 2,9 1,5 0,5 1,4

Občasni uporabniki 2,8 0,5 3,2 0,9 2,1 7,6 2,5 5,2 3,0 2,3 - 2,1 2,7

Ne uporabljajo 95,7 98,7 95,2 95,7 96,3 90,2 97,5 92,7 95,8 94,8 98,5 97,4 95,9

ŽE
N

SK
E Redni uporabniki 2,0 2,0 2,1 0,5 2,2 3,3 2,1 2,1 2,6 0,5 1,7 1,1 2,3

Občasni uporabniki 3,5 4,7 3,5 5,0 3,9 3,2 2,3 5,0 2,5 3,5 0,6 5,2 3,3

Ne uporabljajo 94,5 93,3 94,4 94,5 93,9 93,5 95,5 92,9 94,9 96,0 97,7 93,7 94,3

- pojava v raziskavi nismo zabeležili
Vir: Nacionalna raziskava o tobaku, alkoholu in drugih drogah 2023
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9.  NIKOTINSKE VREČKE 

9.1  Odstotki uporabnikov  
        kadarkoli v življenju v letu 2023

V letu 2023 je o uporabi nikotinskih vrečk kadarkoli v življenju poročalo 3,2 % prebivalcev Slovenije, starih 
15 do 64 let (Tabela 16), medtem ko se v posameznih statističnih regijah odstotki gibljejo od 5,2 % (Gorenjska 
regija) do 1,0 % (Goriška regija). Odstotek uporabnikov ogrevanih tobačnih izdelkov kadarkoli v življenju se 
razlikuje med regijami skupno (p=0,027), pri moških (p=0,013) in ženskah (p=0,036). 

Odstotek uporabnikov nikotinskih vrečk kadarkoli v življenju je v Sloveniji višji med moškimi kot ženskami 
(p<0,001). Statistično značilne razlike v odstotku uporabnikov ogrevanih tobačnih izdelkov kadarkoli 
v življenju med spoloma beležimo v šestih statističnih regijah (Podravska: p<0,001; Savinjska: p=0,012; 
Zasavska: p=0,025; Posavska: p=0,032; Osrednjeslovenska: p<0,001; Gorenjska: p<0,001), povsod so 
odstotki statistično značilno višji med moškimi kot ženskami. 

Tabela 16: Odstotki uporabnikov nikotinskih vrečk kadarkoli v življenju v Sloveniji in statističnih regijah, med prebivalci Slovenije, 
starimi 15  do 64 let, skupaj in po spolu, 2023.

2023 (%) Skupaj Moški Ženske

SLOVENIJA 3,2 5,1 *1,1

Pomurska 2,1 3,3 0,9

Podravska 3,3 5,1 *1,2

Koroška 4,1 3,8 4,4

Savinjska 3,2 4,6 *1,6

Zasavska 3,1 5,2 *0,4

Posavska 1,9 3,5 *-

Jugovzhodna Slovenija 2,4 3,7 1,1

Osrednjeslovenska 3,4 6,0 *0,8

Gorenjska 5,2 9,1 *1,0

Primorsko-notranjska 4,2 4,9 3,4

Goriška 1,0 1,6 0,3

Obalno-kraška 2,6 3,8 1,1

*statistično značilna razlika med spoloma
- pojava v raziskavi nismo zabeležili
Vir: Nacionalna raziskava o tobaku, alkoholu in drugih drogah 2023
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9.2  Odstotki uporabnikov (trenutni uporabniki) v letu 2023  
        in spremembe odstotka med letoma 2018 in 2023

V letu 2023 o uporabi nikotinskih vrečk poroča 1,3 % prebivalcev Slovenije, starih 15 do 64 let (Tabela 
16), medtem ko se v posameznih statističnih regijah odstotki uporabnikov gibljejo od 2,7 % (Koroška regija) 
navzdol, saj v nekaterih statističnih regijah pojava nismo zabeležili. Odstotek uporabnikov nikotinskih vrečk se 
statistično značilno razlikuje med regijami skupno (p=0,003), pri moških (p=0,022) in ženskah (p=0,039). 

Odstotek uporabnikov nikotinskih vrečk (Tabela 14) je v Sloveniji statistično značilno višji med moškimi 
kot ženskami (p<0,001), statistično značilne razlike v odstotku uporabnikov nikotinskih vrečk med 
spoloma pa beležimo tudi v štirih od dvanajstih statističnih regij (Podravska: p=0,010; Savinjska; p=0,003; 
Osrednjeslovenska: p<0,001; Gorenjska: p=0,001). 

Tabela 17: Odstotki uporabnikov nikotinskih vrečk v Sloveniji in statističnih regijah, med prebivalci Slovenije, starimi 15 do 64 let, 
skupaj in po spolu, 2023.

2023 (%) Skupaj Moški Ženske

SLOVENIJA 1,3 2,1 *0,4

Pomurska 0,4 0,4 0,4

Podravska 1,5 2,3 *0,5

Koroška 2,7 3,1 2,3

Savinjska 1,1 2,1 *-

Zasavska 0,3 0,6 -

Posavska - - -

Jugovzhodna Slovenija 0,5 0,6 0,3

Osrednjeslovenska 1,4 2,5 *0,3

Gorenjska 2,6 4,4 *0,6

Primorsko-notranjska 0,5 - 1,1

Goriška 1,0 1,6 0,3

Obalno-kraška 1,1 2,0 -

*statistično značilna razlika med spoloma
- pojava v raziskavi nismo zabeležili
Vir: Nacionalna raziskava o tobaku, alkoholu in drugih drogah 2023

V tabeli 18 prikazujemo odstotke rednih in občasnih uporabnikov nikotinskih vrečk ter prebivalcev, ki ne 
uporabljajo teh izdelkov, v letu 2023.
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Tabela 18: Odstotki rednih in občasnih uporabnikov nikotinskih vrečk ter tistih, ki jih ne uporabljajo, v Sloveniji in statističnih 
regijah, med prebivalci Slovenije, starimi 15 do 64 let, skupaj in po spolu, 2023.
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SK
U

PA
J Redni uporabniki 0,7 - 0,9 2,2 0,2 0,3 - 0,3 0,9 1,7 0,5 0,5 0,3

Občasni uporabniki 0,5 0,4 0,5 0,5 0,9 - - 0,2 0,5 0,9 - 0,4 0,7

Ne uporabljajo 98,7 99,6 98,5 97,3 98,9 99,7 100,0 99,5 98,6 97,4 99,5 99,0 98,9

M
O

ŠK
I Redni uporabniki 1,2 - 1,4 3,1 0,3 0,6 - 0,6 1,6 2,7 - 1,0 0,6

Občasni uporabniki 0,9 0,4 1,0 - 1,8 - - - 0,9 1,7 - 0,6 1,4

Ne uporabljajo 97,9 99,6 97,7 96,9 97,9 99,4 100,0 99,4 97,5 95,6 100,0 98,4 98,0

ŽE
N

SK
E Redni uporabniki 0,3 - 0,5 1,3 - - - - 0,2 0,6 1,1 - -

Občasni uporabniki 0,1 0,4 - 1,0 - - - 0,3 0,1 - - 0,3 -

Ne uporabljajo 99,6 99,6 99,5 97,7 100,0 100,0 100,0 99,7 99,7 99,4 98,9 99,7 100,0

- pojava v raziskavi nismo zabeležili
Vir: Nacionalna raziskava o tobaku, alkoholu in drugih drogah 2023
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10.  VSAJ EN TOBAČNI/NIKOTINSKI IZDELEK

10.1  Odstotki uporabnikov  
          kadarkoli v življenju v letu 2023

V letu 2023 o uporabi vsaj enega tobačnega ali nikotinskega izdelka kadarkoli v življenju poroča skoraj polovica 
(46,6 %) prebivalcev Slovenije, starih 15 do 64 let (Tabela 19), medtem ko se v posameznih statističnih regijah 
odstotki gibljejo od 54,5 % (Zasavska regija) do 39,4 % (Savinjska regija). Odstotek uporabnikov vsaj enega 
tobačnega ali nikotinskega izdelka kadarkoli v življenju se statistično značilno razlikuje med regijami skupno 
(p=0,003) in pri moških (p<0,001), medtem ko pri ženskah ne beležimo razlik. 

Odstotek uporabnikov vsaj enega tobačnega ali nikotinskega izdelka kadarkoli v življenju (Tabela 19) je v 
Sloveniji višji med moškimi kot ženskami (p<0,001). Statistično značilne razlike v odstotku uporabnikov 
ogrevanih tobačnih izdelkov kadarkoli v življenju beležimo med spoloma tudi v polovici statističnih regij 
(Podravska: p=0,007; Koroška: p<0,001; Zasavska: p=0,037; Osrednjeslovenska: p<0,001; Gorenjska: 
p=0,008; Obalno-kraška: p=0,002).

Tabela 19: Odstotki uporabnikov vsaj enega tobačnega ali nikotinskega izdelka kadarkoli v življenju v Sloveniji in statističnih 
regijah, med prebivalci Slovenije, starimi 15  do 64 let, skupaj in po spolu, 2023.

2023 (%) Skupaj Moški Ženske

SLOVENIJA 46,6 50,8 *42,1

Pomurska 45,1 49,7 40,2

Podravska 47,8 51,4 *43,7

Koroška 48,0 59,3 *35,4

Savinjska 39,4 41,8 36,7

Zasavska 54,5 61,1 *M 46,7

Posavska 45,8 47,7 43,7

Jugovzhodna Slovenija 48,9 51,1 46,5

Osrednjeslovenska 46,1 50,5 *41,7

Gorenjska 46,9 51,6 *41,8

Primorsko-notranjska 50,4 M 54,2  M 46,4

Goriška 47,0 49,7 43,9

Obalno-kraška 53,4 60,3 *45,4

*statistično značilna razlika med spoloma
M Ocena je manj zanesljiva
Vir: Nacionalna raziskava o tobaku, alkoholu in drugih drogah 2023
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10.2  Odstotki uporabnikov (trenutni uporabniki)  
         v letu 2023 

V letu 2023 o uporabi vsaj enega tobačnega ali nikotinskega izdelka poroča četrtina (25,3 %) prebivalcev 
Slovenije, starih 15 do 64 let (Tabela 20), medtem ko se v posameznih statističnih regijah odstotki gibljejo od 
30,2 % (Koroška regija) do 20,4 % (Goriška regija). Odstotek uporabnikov vsaj enega tobačnega ali nikotinskega 
izdelka se statistično značilno razlikuje med regijami skupno (p=0,026) in pri moških (p=0,005), medtem ko 
pri ženskah ne beležimo razlik. 

Odstotek uporabnikov vsaj enega tobačnega ali nikotinskega izdelka (Tabela 20) je v Sloveniji višji med moškimi 
kot ženskami (p<0,001). Statistično značilne razlike v odstotku uporabnikov ogrevanih tobačnih izdelkov 
beležimo med spoloma tudi v petih od dvanajstih statističnih regij (Koroška: p=0,041; Osrednjeslovenska: 
p<0,001; Gorenjska: p<0,001; Primorsko-notranjska: p<0,001; Obalno-kraška: p=0,017).

Tabela 20: Odstotki uporabnikov vsaj enega tobačnega ali nikotinskega izdelka v Sloveniji in statističnih regijah, med prebivalci 
Slovenije, starimi 15 do 64 let, skupaj in po spolu, 2023.

2023 (%) Skupaj Moški Ženske

SLOVENIJA 25,3 28,4 *21,9

Pomurska 27,7 31,1 24,2

Podravska 26,1 26,7 25,4

Koroška 30,2 35,9 *23,9

Savinjska 22,7 24,7 20,4

Zasavska 29,7 34,8 23,7

Posavska 27,2 28,1 26,2

Jugovzhodna Slovenija 28,3 29,2 27,3

Osrednjeslovenska 24,3 27,9 *20,7

Gorenjska 24,6 30,8 *18,0

Primorsko-notranjska 29,4 M 41,8 *16,3

Goriška 20,4 21,1 19,5

Obalno-kraška 25,6 30,3 *20,2

*statistično značilna razlika med spoloma
M Ocena je manj zanesljiva
Vir: Nacionalna raziskava o tobaku, alkoholu in drugih drogah 2023

V letu 2023 o redni uporabi vsaj enega tobačnega ali nikotinskega izdelka kadarkoli v življenju poroča petina 
(20,2 %) prebivalcev Slovenije, starih 15 do 64 let (Tabela 21), medtem ko se v posameznih statističnih regijah 
odstotki gibljejo od 25,1 % (Jugovzhodna Slovenija) do 20,4 % (Goriška regija). Odstotek uporabnikov vsaj 
enega tobačnega ali nikotinskega izdelka kadarkoli v življenju se statistično značilno razlikuje med regijami 
skupno (p=0,007) in pri obeh spolih (moški: p=0,002; ženske: p=0,013). 
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Odstotek uporabnikov vsaj enega tobačnega ali nikotinskega izdelka kadarkoli v življenju (Tabela 21) je v 
Sloveniji višji med moškimi kot ženskami (p<0,001). Statistično značilne razlike v odstotku uporabnikov 
ogrevanih tobačnih izdelkov kadarkoli v življenju beležimo med spoloma tudi v sedmih od dvanajstih statističnih 
regij (Pomurska: p=0,046; Koroška: p=0,038; Savinjska: p=0,033; Osrednjeslovenska: p=0,008; Gorenjska: 
p<0,001; Primorsko-notranjska: p<0,001; Obalno-kraška: p=0,009).

Tabela 21: Odstotki rednih uporabnikov vsaj enega tobačnega ali nikotinskega izdelka v Sloveniji in statističnih regijah, med 
prebivalci Slovenije, starimi 15  do 64 let, skupaj in po spolu, 2023.

2023 (%) Skupaj Moški Ženske

SLOVENIJA 20,2 23,0 *17,1

Pomurska 22,9 27,1 *18,7

Podravska 20,9 22,0 19,6

Koroška 21,0 26,3 *15,1

Savinjska 16,8 19,2 *14,1

Zasavska 23,9 26,2 21,1

Posavska 22,1 22,7 21,5

Jugovzhodna Slovenija 25,1 25,8 24,3

Osrednjeslovenska 19,0 21,2 *16,6

Gorenjska 20,3 26,4 *13,7

Primorsko-notranjska 24,8 37,8 *11,1

Goriška 16,7 16,5 17,0

Obalno-kraška 20,5 25,2 *15,1

*statistično značilna razlika med spoloma
Vir: Nacionalna raziskava o tobaku, alkoholu in drugih drogah 2023
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